[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.10.2018 № 516

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании Воловский район на период 2018-2021 годы

Во исполнении распоряжения Правительства Российской Федерации от 05.09.2015 № 1738-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», распоряжения правительства Тульской области от 13.02.2015 № 104-р «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Тульской области», в целях создания условий для развития конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках по содействию развитию конкуренции на территории муниципального образования Воловский район, на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании Воловский район на период 2018-2021 годы (приложение) (далее по тексту Дорожная карта).
2. Определить отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства органом, ответственным за реализацию Дорожной карты.
3. Руководителям структурных подразделений администрации муниципального образования Воловский район и муниципальных казенных учреждений, ответственным за выполнение мероприятий, предусмотренных Дорожной картой:
3.1. Обеспечить реализацию Дорожной карты.
3.2. Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом предоставлять в отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства информацию о реализации Дорожной карты.
4. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.
5. Отделу по организационным вопросам разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети Интернет.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

       Глава администрации
муниципального образования
            Воловский район                                                                  С.Ю. Пиший

7

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Воловский район
от 11.10.2018 № 516

План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции
в муниципальном образовании Воловский район на период 2018-2021 годы

I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на социально значимых и приоритетных рынках муниципального образования Воловский район
	1.1. Рынок услуг дошкольного образования

	Обоснование для включения рынка в перечень
	Учитывая нехватку мест для реализации программ дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, необходимо принятие мер по развитию негосударственного сектора услуг дошкольного образования.

№п/п
	Наименование мероприятия
	Результат выполнения мероприятия
	Сроки разработки и реализации мероприятия
	Ответственные исполнители
мероприятия
	Наименование целевого показателя
	Значение целевого показателя
(2019-2021)

	1.1.
	Дошкольное образование
	Повышение доступности услуг дошкольного образования для детей в возрасте до 3 лет на территории муниципального образования Воловский район
	2019 – 2021
	Комитет образования администрации МО Воловский район
	Количество организаций негосударственной и немуниципальной формы собственности, оказывающих услуги в сфере дошкольного образования (единиц)
	2019 – 0
2020 - 0
2021 – 1

	2.2. Рынок услуг дополнительного образования

	Обоснование для включения рынка в перечень
	Обеспечение доступности услуг дополнительного образования для детей

№п/п
	Наименование мероприятия
	Результат выполнения мероприятия
	Сроки разработки и реализации мероприятия
	Ответственные исполнители
мероприятия
	Наименование целевого показателя
	Значение целевого показателя
(2019-2021)

	2.2.
	Развитие дополнительного образования детей и молодёжи
	Повышение доступности услуг дополнительного образования на территории муниципального образования Воловский район
	2019 – 2021
	Комитет образования администрации МО Воловский район
	Доля детей и молодёжи в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципального образования Воловский район и получающих услуги в сфере дополнительного образования в муниципальных организациях осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам – 80%
	2019 – 72%
2020 – 76%
2021 – 80%

	2.3. Рынок розничной торговли

	Обоснование для включения рынка в перечень
	Обеспечение благоприятной экономической среды для среднего и крупного бизнеса

	2.3.1.
	Стимулирование развития многоформатной торговли:
 а) ярмарочной, рыночной торговли
	Ежегодный рост числа проведенных ярмарок. Создание дополнительных ярмарочных площадок. Достаточное количество торговых мест на ярмарках и рынках, позволяющее удовлетворить все поступающие заявки
	2019-2021
	Отдел экономического  развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению
отдел имущественных и земельных отношений
	Доля оборота розничной торговли на розничных рынках и ярмарках в структуре оборота розничной торговли
	2019 ≥
 3.0 %
2020 ≥ 3.0 %
 2018 ≥ 3.0 %

	б) предприятий торговли малых форматов
	Рост числа нестационарных и мобильных объектов торговли, сохранение торговли в некапитальных торговых комплексах

	Доля оборота магазинов шаговой доступности (магазинов у дома) в структуре оборота розничной торговли
	2019 ≥
20 %
2020 ≥ 20 %
 2018 ≥ 20 %

	Количество нестационарных торговых объектов круглогодичного размещения и мобильных торговых объектов
	2019 ≥
 3 ед.
2020 ≥ 3ед.
2021 ≥ 4 ед.

	2.3.2.
	Осуществление розничной торговли фармацевтической продукцией в аптеках готовых лекарственных форм

	Поддержание развитого уровня конкуренции.
	2019-2021
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению
	Доля негосударственных аптечных организаций, осуществляющих розничную торговлю фармацевтической продукцией, в общем количестве аптечных организаций, осуществляющих розничную торговлю фармацевтической продукцией, в Воловской районе
	2019 ≥ 90%;
2020 ≥ 90%;
2018 ≥
 90%.

	2.3.3.
	Оказание содействия хозяйствующим субъектам в развитии торговой деятельности и в обеспечении свободными площадями, находящимися в муниципальной собственности
	Формирование на территории муниципального образования Воловский район объектов торговли различных форм собственности, повышение доступности населения к объектам торговли
	2019-2021
	Отдел экономического  развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению
отдел имущественных и земельных отношений
	Достижение нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов - основных критериев оценки доступности продовольственных и непродовольственных товаров для населения и удовлетворения спроса на такие товары.
	2019 – 100%
2020 – 100%
2021 – 100%